Отдел образования администрации г. Гуково Ростовской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Средняя   школа   №   23 имени В.А.Шеболдаева

(МБОУ СШ № 23)

ПРИКАЗ

11.01.2022 г.   №  1 - 26 /од

Об организации деятельности МБОУ СШ №23

 по реализации регионального проекта

«Цифровая образовательная среда»

 в рамках национального проекта «Образование»

в 2022 году

Во исполнение комплекса мер ("дорожной карты") по внедрению целевой

модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях

и профессиональных образовательных организациях Ростовской области,

утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 03

декабря 2020 г. № 221  "О некоторых мерах по внедрениию целевой модели

цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях

и профессиональных образовательных организациях в Ростовской области, в

целях внедрения регионального проекта «Цифровая образовательная среда»

(ЦОС) в рамках национального проекта «Образование» государственной

программы «Развитие образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график (дорожную карту) по внедрению целевой модели

цифровой образовательной среды в МБОУ СШ № 23 на 2022 год.

Приложение 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по внедрению целевой модели ЦОС в

МБОУ СШ № 23. Приложение 3.
3. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по внедрению целевой

модели ЦОС в образовательный процесс МБОУ СШ № 23:

3.1. организационное и информационное сопровождение, организацию

повышения квалификации педагогических работников по вопросам

внедрения и функционирования целевой модели ЦОС, оказание

методической помощи – Савельеву О.Б., заместителя директора по УВР;

3.2. техническое сопровождение, модернизацию технологической

инфраструктуры учреждения – Шилину Л.Л., учителя информатики;

3.3. обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой

образовательной инфраструктуре и контенту – Козлову Н.В., учителя

информатики;

3.4.  своевременность представления отчетов по внедрению модели ЦОС,

заполнение мониторингов в АИС – Удовкину Е.Н., заместителя

директора по УВР;

3.5.  постановку на учет, инвентаризацию и списание оборудование –

Сухомлинову И.Ю., заместителя директора по АХЧ.

4. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению

целевой модели МБОУ СШ № 23. Приложение 1.

5. Верещако Н.А., ответственной за ведение школьного сайта МБОУ СШ № 23,

своевременно публиковать материалы по освещению мероприятий по

внедрению целевой модели цифровой образовательной среды.

6. Педагогам, несущим ответственность за полученное оборудование в рамках

реализации проекта ЦОС (в соответствии с приказами от 23.07.2020 №10-

1/УНП, №10-2/УНП, №10-3/УНП) представить рабочей группе информацию

об эффективном использовании средств ЦОС в срок до 01.05.2022г.

7. Рабочей группе (ответств. Козлова Н.В.) провести самоанализ реализации

проекта в 2021-2022 учебном году и представить результаты в формате

аналитической справки для публичного отчета в срок до 25.05.2022.

8. Исполнение приказа возложить на  зам. директора по УВР Савельеву О.Б.

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор      А.М. Лушкина

Приказ подготовлен

зам.директора по УВР

Савельевой О.Б.

Приложение 1

к приказу № _____ /од от 11.01.2022

Дорожная карта по внедрению целевой модели ЦОС на 2022 год

№ Наименование мероприятия
Ответственные

Исполнители

Сроки

реализации
Результат

1.  Создание рабочей группы администрация
приказ

директора

2.  Заседание рабочей группы раб. группа
1 раз в

полугодие
протокол

3.

Прохождение курсов

повышения квалификации

руководителю МБОУ СШ № 23

по направлениям

информатизации

директор в течение года удостоверение

4.

Размещение плана («дорожная

карта») по реализации проекта

ЦОС МБОУ СШ № 23 на

официальном сайте

Верещако Н.А. сентябрь
ссылка на

документ

5.

Мониторинг выполнения плана

мероприятий (дорожной карты)

по реализации проекта ЦОС в

МБОУ СШ № 23

Удовкина Е.Н.
1 раз в

полугодие
отчет

6.

Своевременное списание

устаревшего компьютерного

оборудования

Сухомлинова

И.Ю.

по

необходимости

техническое

заключение

7.

Заполнение мониторинга

аппаратно-программного и

гелекоммуникационного

оснащения

Удовкина Е.Н. март  отчет

8.

Прохождение курсов

повышения квалификации

учителей по информационной

безопасности

Савельева О.Б. в течение года удостоверение

9.

Посещение семинаров

практикумов администратором

официального сайта, учителем

информатики

Савельева О.Б.

Верещако Н.А.
в течение года фотоотчет

10.

Рассмотрение вопросов

информационной безопасности

на заседаниях при директоре,

педсоветах, родительских

собраниях.

Удовкина Е.Н. в течение года протоколы

11.

Участие в вебинарах и

видеоконференциях по контентной

фильтрации и защите информации

администрация,

педагоги
в течение года сертификаты

12.

Обеспечение требований

информационной безопасности

при эксплуатации

информационных систем

Шилина Л.Л.
Козлова Н.В.

в течение года справка

13.
Поддержка в актуальном состоянии

и регулярное обновление раздела
Верещако Н.А. постоянно

ссылка на

раздел сайта

№ Наименование мероприятия
Ответственные

Исполнители

Сроки

реализации
Результат

«ЦОС» на сайте МБОУ СШ № 23

14. 1
4

Актуализация данных в системе

АИС ”
Удовкина Е.Н. постоянно

Актуализация

данных в

системе

15. 1
5

Заполнение отчѐтных форм в

системе АИС

Удовкина Е.Н.
Верещако Н.А.

в течение года

актуализация

данных в

системе

16. 1
6

Информирование педагогов о

дистанционных курсах повышения

квалификации

Савельева О.Б. в течение года

увеличение

педагогов,

прошедших

курсовую

подготовку

дистанционно

17. 1
7

Участие в дистанционных

обучающих мероприятиях для

педагогов

Савельева О.Б. в течение года

увеличение

доли педагогов

участников,

сертификаты

18. 1
8

Информирование педагогов по

организации курсовой подготовки

повышения квалификации по ИКТ-

технологиям в рамках

персонифицированной системы

повышения квалификации

Савельева О.Б. в течение года

увеличение

количества

педагогов,

прошедших

курсы по ИКТ

технологиям

19.

Занятия школьников с

использованием информационно-

сервисных платформ ЦОС,

проведение уроков и внеклассных

мероприятий

Учителя школы в течение года

увеличение

количества

уроков и

занятий,

проведенных в

ЦОС

Приложение 2

к приказу № _____ /од от 11.01.2022

Состав рабочей группы

по внедрению целевой модели ЦОС

в МБОУ СШ №23

1. Лушкина А.М., директор МБОУ СШ №23, руководитель группы

2. Савельева О.Б., зам.директора по УВР

3. Сухомлинова И.Ю., зам.директора по АХЧ

4. Удовкина Е.Н.,зам.директора по УВР

5. Верещако Н.А., зам.директора по ВР

6. Шилина Л.Л., учитель информатики

7. Рубцова А.А., председатель общешкольного родительского комитета

8. Титлина А.В., председатель Управляющего совета

9. Юревич Г.В., председатель Попечительского совета